MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REI - DIRETORIA DE PESQUISA

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2023 - REI-DRPE (11.02.37.15.02)

 23147.004706/2023-86Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 23 de maio de 2023.

SUBCÂMARA DE PESQUISA DO IFES

ATA DA 2a REUNIÃO/2023 (WEBCONFERÊNCIA) – 12 DE MAIO DE 2023

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e três ocorreu a segunda reunião da
Subcâmara de Pesquisa do Ifes, exercício dois mil e vinte e três, via webconferência, com
início às nove horas e dez minutos. A reunião foi presidida por Wanderson Romão – Diretor de
Pesquisa do Ifes, e teve a participação dos membros: Alexandre Fraga de Araujo (Barra de
São Francisco); Anderson Mathias Holtz (Itapina); André Gustavo de Souza Galdino (Vitória);
Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho (Ibatiba); Arthur Eduardo Alves Amorim (São Mateus);

 Clainer Bravin Donadel (Vitória); Dihego de Oliveira Azevedo (Ibatiba); Erivelto Fioresi de
Sousa (Cariacica); Flávia Regina Spago de Camargo Gonçalves (Piúma); Gustavo Haddad
Souza Vieira (Santa Teresa); Karine Silveira (Venda Nova do Imigrante); Leonardo de Assis
Silva (Guarapari); Lucas Vago Santana (Linhares); Mário Mestria (Vitória); Mauro Cesar Dias
(Vila Velha); Renilson Luiz Teixeira (Colatina); Rosilene de Sá Ribeiro (Serra); Sávio da Silva
Berilli (Alegre); Thalles Ramon Rosa (Aracruz), e, como convidado: Renan Cosmo (PRPPG
/Reitoria). Justificaram ausência: Márcia Cristina de Oliveira Moura (Colatina); Tales Costa de

 Freitas (Linhares). A reunião foi convocada com os seguintes pontos de pauta: 1) Análise do
Seleção de Estudantes para os Programas - EDITAL PRPPG 12/2023 - Pibic/Pivic; Pibiti/Piviti

& Pibic-Jr / Pivic-Jr; 2) Outros informes. Wanderson Romão iniciou a reunião comentando
Chamada pública parasobre o resultado das inscrições para o EDITAL PRPPG 10/2023 -

seleção de pesquisadores externos e internos do Ifes para compor o Comitê Institucional de
Iniciação Científica, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (Cicti), que tem como finalidade
avaliar propostas de projetos e planos de trabalho em caráter de iniciação científica e/ou
tecnológica, esclarecendo o critério de participação, conforme o item 1.2 do edital (a
constituição e a nomeação do Cicti será realizada pela Diretoria de Pesquisa do Ifes, onde
serão convocados: I) Membros da subcâmara de pesquisa do Ifes; II) Diretores de pesquisa,
pós-graduação e extensão dos campi e seus respectivos; III) Coordenadores de Pesquisa; IV)
Bolsistas de produtividade do CNPq e da FAPES; V) Pesquisadores do Programa Pesquisador
Produtividade; VI) Coordenador e Coordenador-adjunto do PICTI; VII) Coordenador do

. WPRODIF; VIII) Coordenador do Pró-Ciência) anderson comentou que a portaria deste
Comitê será publicada nos próximos dias, com base na minuta que apresentou nesta reunião,
que colocou à disposição caso houvesse alguma manifestação contrária. Após, Wanderson
reforçou sobre a importância do papel dos membros da Subcâmara de Pesquisa, que são
portadores das informações, em seu respectivo Campus, e solicitou apoio de todos na ampla
divulgação das informações tratadas e definidas por este colegiado, preferencialmente, via
Diretoria de Pesquisa do Campus, procurando deixar as informações registradas por e-mail,
divulgando também as atas das reuniões. Em seguida, Wanderson deu início à análise e
discussão da proposta do EDITAL PRPPG 12/2023 - Seleção de Estudantes para os
Programas - Pibic/Pivic; Pibiti/Piviti & Pibic-Jr / Pivic-Jr – primeiramente, Wanderson agradeceu
o apoio de Clainer Bravin Donadel (Campus Vitória), que colaborou com a apresentação da
proposta, trazendo um texto mais ajustado. Em, seguida, alguns membros compartilharam

 manifestações de seu Campus sobre a proposta: a) Campus Vitoria: “quatro professores se
manifestaram para não publicar esse edital esse ano; foi recebida 1 contribuição textual

referente ao item inscrições”; b) Campus de Alegre: “pesquisadores foram consultados sobre
o edital para alunos de IC e muitos reclamaram sobre criar o edital, e apenas 1 fez sugestão,
que foi apresentado na reunião da Subcâmara de Pesquisa”; c) Campus Piúma: “definir
melhor o que é vínculo empregatício; não utilizar o CR como pontuação; item 4.8 e 4.10
colocar entrevista ou avaliação escrita; item 4.13 considerar fase única, sem CR; item 6.1 m é
conflitante com o item 3,7; item 8.5 retirar a caixa econômica federal, visto os tantos problemas
de pagamento desse último ciclo; item 9.11 definir como será realizado o acompanhamento
dos alunos inadimplentes”; d) Campus Cariacica: “em Cariacica temos instituída a Câmara de
Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Interna - discutimos nesse fórum e, apesar de rejeição
inicial, compreenderam a necessidade legal. Foram apontadas algumas dúvidas, apresentadas
na reunião”; e) Campus Itapina: “o Edital foi apresentado, mas com pouco retorno pelos
pesquisadores”; f) Campus São Mateus: “a informação sobre a necessidade de edital de
seleção de alunos já havia sido repassada aos pesquisadores desde que o assunto começou a
ser tratado na Subcâmara de Pesquisa, dessa forma, não houve rejeição ao edital. Foi
realizada divulgação da minuta do edital e os pesquisadores do campus apresentaram
sugestões e questionamentos que serão apresentados durante a reunião da Subcâmara de
Pesquisa”. Durante a reunião houve alguns questionamentos sobre a necessidade deste edital,
e Wanderson esclareceu que trata-se de uma demanda encaminhada à Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação, pela Controladoria Geral da União, para que a instituição
estabelecesse uma chamada pública, com critérios para seleção dos estudantes, a exemplo do
que já vem sendo praticado pela Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito
Santo (Fapes) e pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).
A proposta foi discutida item a item, havendo votação para o ponto: “você é favorável a
remoção do coeficiente de rendimento?”, que recebeu quatorze votos para “sim”; um para
“não”; e três abstenções. Em seguida, houve ajuste do cronograma, com base na informação

 de alguns participantes, sobre período de férias de alguns Campi – Cariacica: 10 a 21/07/2023;
- Guarapari: 17 a 28/07/23; - Santa Teresa: 10 a 21/07/23; - Vitória: 10/07 a 01/08/23; - Itapina:
10 a 30/07/23; - Linhares: 10 a 24/07/23; - Serra: 17 a 28/07/23; - São Mateus: 19/07 a 02/08
/23. Após ampla discussão e várias contribuições entre os presentes, a proposta foi aprovada.
Por fim, não havendo outros assuntos, Wanderson Romão agradeceu a participação de todos,
dando a reunião por encerrada, às onze horas e trinta e dois minutos, e, eu, Elizabeth
Schneider Motta, lavrei a presente ata, que será submetida à apreciação e assinatura de
todos, posteriormente. Vitória (ES), quatorze de abril de dois mil e vinte e três.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 23/05/2023 12:12)
ALEXANDRE FRAGA DE ARAUJO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

BSF-CCTA (11.02.17.01.08.03.03)

Matrícula: 1817515

(Assinado digitalmente em 23/05/2023 12:10)
ANDERSON MATHIAS HOLTZ

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ITA-CCBA (11.02.24.01.08.02.04)

Matrícula: 1576603

(Assinado digitalmente em 23/05/2023 15:32)
ANDRE GUSTAVO DE SOUSA GALDINO

DIRETOR - TITULAR

VIT-DIPPGR (11.02.35.11)

Matrícula: 1910642

(Assinado digitalmente em 23/05/2023 13:33)
ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCTMA (11.02.23.01.08.02.04)

Matrícula: 1627569

(Assinado digitalmente em 23/05/2023 12:05)
ARTHUR EDUARDO ALVES AMORIM

COORDENADOR - TITULAR

SMT-CPQ (11.02.31.01.04.01)

Matrícula: 1332786

(Assinado digitalmente em 25/05/2023 09:54)
CLAINER BRAVIN DONADEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTE (11.02.35.01.09.02.19)

Matrícula: 1811921

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 14:08)
DIHEGO DE OLIVEIRA AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR

IBA-DPPGE (11.02.23.09)

Matrícula: 2113727

(Assinado digitalmente em 23/05/2023 12:55)
ERIVELTO FIORESI DE SOUSA

COORDENADOR - TITULAR

CAR-CPQ (11.02.19.01.07.01)

Matrícula: 1579284

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 09:31)
FLAVIA REGINA SPAGO DE CAMARGO GONCALVES

COORDENADOR - TITULAR

PIU-CPQ (11.02.28.01.07.01)

Matrícula: 2106472

(Assinado digitalmente em 23/05/2023 11:15)
GUSTAVO HADDAD SOUZA VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CCA (11.02.30.08.02.03)

Matrícula: 1373165

(Assinado digitalmente em 30/05/2023 11:45)
KARINE SILVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 1334204

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 10:36)
LEONARDO DE ASSIS SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

GUA-CCTE (11.02.22.01.08.01.04)

Matrícula: 2421075

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 09:24)
LUCAS VAGO SANTANA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

LIN - CCSECA (11.02.25.01.08.02.07)

Matrícula: 2664009

(Assinado digitalmente em 23/05/2023 14:29)
MARIO MESTRIA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTE (11.02.35.01.09.02.19)

Matrícula: 1195943

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 14:25)
MAURO CESAR DIAS

RESPONSAVEL - TITULAR

VVL-CPQ (11.02.34.01.07.01)

Matrícula: 1331520

(Assinado digitalmente em 23/05/2023 12:35)
RENAN COSMO

TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

REI-DRPE (11.02.37.15.02)

Matrícula: 1848120

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 12:07)
RENILSON LUIZ TEIXEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCTST (11.02.21.01.08.02.14)

Matrícula: 1508684

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 18:35)
ROSILENE DE SA RIBEIRO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

SER-CGEN (11.02.32.01.08.02)

Matrícula: 1670365

(Assinado digitalmente em 23/05/2023 11:34)
SAVIO DA SILVA BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 08:17)
THALLES RAMON ROSA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ARA-CPQ (11.02.16.01.02.01)

Matrícula: 1753922

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 08:17)
THALLES RAMON ROSA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ARA-CPQ (11.02.16.01.02.01)

Matrícula: 1753922

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 08:17)
THALLES RAMON ROSA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ARA-CPQ (11.02.16.01.02.01)

Matrícula: 1753922

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 08:17)
THALLES RAMON ROSA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ARA-CPQ (11.02.16.01.02.01)

Matrícula: 1753922

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 08:17)
THALLES RAMON ROSA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ARA-CPQ (11.02.16.01.02.01)

Matrícula: 1753922

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 08:43)
WANDERSON ROMAO

DIRETOR - TITULAR

REI-DRPE (11.02.37.15.02)

Matrícula: 1947330

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 23/05/2023 cb859af56c

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf